5

Дело № 5-578-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-002911-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 октября 2025 года                                                                                                     п.г.т. Излучинск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, пгт. Излучинск, ул. Набережная, д.13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июля 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях», в отношении юридического лица:
акционерное общество «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Комсомольская, 6/1, ИНН 8621005133, ОГРН 1028601420660,
УСТАНОВИЛ:

01 августа 2025 года в 00 часов 00 минут АО «УТВИК», расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Покачи, ул. Комсомольская, 6/1, не исполнено решение Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, согласно которому АО «УТВИК» было получено в срок до 1 августа 2025 года выполнить мероприятия по актуализации паспорта безопасности объектов топливно-энергетического комплекса, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Законный представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – генеральный директор АО «УТВИК» Семенихин Дмитрий Владимирович на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается отчетом ПК Мировые Судьи. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.

Мировой судья, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма регламентированы Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

В соответствии с частями 4, 4.1 статьи 5 Федерального закона № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» по решению Президента Российской Федерации на федеральном уровне формируется коллегиальный орган, координирующий и организующий деятельность федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по противодействию терроризму.

В целях обеспечения координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений по решению Президента Российской Федерации в субъектах Российской Федерации могут формироваться органы в составе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц.

Для организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений и (или) для реализации решений органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, могут издаваться акты (совместные акты) этих органов и формироваться коллегиальные органы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

Такие коллегиальные органы формируются по решению руководителя органа, сформированного в соответствии с настоящей частью, который утверждает положение о коллегиальном органе и его состав.

Решения органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, принятые в пределах их компетенции, обязательны для исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами в соответствующем субъекте Российской Федерации. Неисполнение или нарушение указанных решений влечет ответственность, предусмотренную федеральными законами или законами субъектов Российской федерации. В случае, если административная ответственность за указанные действия не установлена федеральным законом, она может быть установлена законом субъекта Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму» в целях совершенствования государственного управления в области противодействия терроризму образованы: - Национальный антитеррористический комитет - антитеррористические комиссии в субъектах Российской Федерации для координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

Национальным антитеррористическим комитетом 17 июня 2016 года утверждено Положение об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, согласно которому к задачам Комиссии относится координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

В соответствии с Положением при реализации предоставленных полномочий Комиссия осуществляет разработку и координацию исполнения мер по профилактике терроризма на территории субъекта Российской Федерации, в том числе по противодействию распространению идеологии терроризма и обеспечению антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, мест массового пребывания людей, разработку и координацию исполнения мер по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории субъекта Российской Федерации, контроль за исполнением решений Комиссии.

Общие правила организации деятельности антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации по реализации ее полномочий, закрепленных в Положении об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации и нормативных правовых актах Российской Федерации установлены Регламентом антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденным Национальным антитеррористическим комитетом 17 июня 2016 года.

В соответствии с вышеперечисленными нормами права в автономном округе сформирован и функционирует орган по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий — Антитеррористическая комиссия ХМАО-Югры.

Ответственность за неисполнение или нарушение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятого в пределах её компетенции установлена ст. 7.1 Закона ХМАО - Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях»

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол по делу об административном правонарушении № 64 от 03.09.2025, составленный в отсутствие законного представителя АО «УТВИК»;
- копия служебная записка эксперта отдела контроля и административной практики Управления профилактики терроризма и обеспечения территориальной обороны Департамента региональной безопасности автономного округа от 04.08.2025 № 44-Исх-01/721, согласно которой АО «УТВИК» не реализованы мероприятия по актуализации паспорта безопасности объекта в связи с формированием новых угрозообразующих факторов;
- копия протокола внеочередного заседания Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 130 от 04.03.2025, из которой следует, что субъектам ТЭК установлен срок до 1 августа 2025 года;

- копия информационного письма Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры от 18.07.2025 № 44-Исх-01/617;

- копия информационного письма генерального директора АО УТВИК» от 28.07.2025 № 502;

- копия информационного письма Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры от 27.07.2025 № 44-Исх-01/691 о продлении срока исполнения решения;
- информационные письма Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 30.07.2025 № 643/9-6137;

- копия информационного письма Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры от 04.08.2025 № 44-Исх-01/726 о направлении извещения о явке для составления протокола об административном правонарушении;
- письмо генерального директора АО «УТВиК» от 02.09.2025 № 555 с объяснениями по делу об административном правонарушении;
- информационное письмо Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 05.08.2025 № 643/9-6284 о направлении акта категорирования объекта ТЭК – котельная АРО «УТВиК»;
- копия письма генерального директора АО «УТВиК» от 22.08.2025 № 544 о подписании паспорта объекта ТЭК;
- копия письма генерального директора АО «УТВиК» от 14.10.2024 № 831 о дате проведения актуализации паспорта безопасности объекта котельная АО «УТВиК»;
- копия письма генерального директора АО «УТВиК» от 25.07.2025 № 498 о повторном направлении запроса о назначении представителя Департамента для участия проведении актуализации паспорта безопасности объекта котельная АО «УТВиК»;
- копия Устава АО «УТВиК»;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.03.2025, согласно которой согласно которой АО «УТВиК» состоит на учете как налогоплательщик в Межрайонной инспекции ФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Семенихин Д.В. является генеральный директором.
В судебном заседании установлено, что 04 марта 2025 года Антитеррористической комиссией ХМАО – Югры заседании принято протокольное решение № 130, пунктом 1.4 которого АО «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации» в том числе поручено выполнить мероприятия по актуализации паспорта безопасности объекта котельной АО «УТВИК», расположенного по ул. Комсомольская, д.6\1 г. Покачи, в связи с формированием новых угрозообразующих факторов. Отчёт о проведённой работе представить в Аппарат АТК автономного округа в срок – до 1 августа 2025 года для иных объектов ТЭК.

Таким образом, акционерное общество «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации» не выполнило требования Антитеррористической комиссии ХМАО - Югры, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.1 Закона ХМАО - Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях».
На основании ч. 2 ст. 2.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Совершенное АО «УТВИК» правонарушение не было вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непредвиденными, непреодолимыми препятствиями, находящимися вне контроля данного лица, при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях надлежащего исполнения возложенных обязанностей.

При назначении наказания судья исходит из того, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о назначении акционерному обществу «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации» административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – акционерное общество «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июля 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях», и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Разъяснить акционерному обществу «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации», что предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья
                        Л.М. Клипова

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-578-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры